12. Vnde qui spiritalis est et intellegit quid spiritus loquatur
in Paulo dicet : « Non haec apostolum per imperitiam

II, 5. ae. Rm 2, 7 af. Jn 17, 3 ag. Ps 45, 11
ah. Rm 2, 8-9 ai. Cf. 2 Co 13, 3 aj. Cf. Mt 5, 18

10. Voyons maintenant ce qui est donné à ceux qui la cher-
chent : *La vie éternelle*^{ac}, dit l'Apôtre, celle dont le Sauveur
nous instruit quand il dit : *La vie éternelle, c'est qu'ils te*
connaissent, toi, le seul vrai Dieu, et celui que tu as envoyé :
Jésus-Christ^{af}. Il montre par là que l'essence de la vie éternelle
réside dans la connaissance de Dieu et du Christ Jésus. Or
la connaissance de Dieu, le psaume nous enseigne comment
l'acquérir quand il dit : *Faites silence, et reconnaissez que je*
suis Dieu^{ag} !

Dieu qui est bon
ne peut donner
que du bien

11. *Mais pour les gens de dispute qui*
se défient de la vérité, mais se soumettent
à l'iniquité, colère et indignation, tribu-
lation et angoisse^{ah}. Celui qui prend
cette phrase de façon simplette, croit qu'il suffit pour la
comprendre, selon ce qui a été dit plus haut, que Dieu rende
à chacun selon ses œuvres ; c'est-à-dire que de même qu'à
ceux qui cherchent la gloire et l'incorruptibilité par la
patience pour faire le bien, Dieu donne en retour la vie éter-
nelle, de même aux gens de dispute qui se défient de la vérité
et se soumettent à l'iniquité, il rendra colère et indignation,
tribulation et angoisse. Mais celui qui croit que dans les
lettres des Apôtres, par qui parle le Christ^{ai}, il n'y a pas un
seul iota ou un seul trait^{aj} qui soit sans utilité, soutiendra
qu'il n'est pas arrivé par erreur à l'Apôtre de se servir d'une
telle manière de s'exprimer, disant qu'*il rendra la vie éternelle*
à ceux qui, par leur patience dans le bien, ont cherché la gloire
et l'honneur. Mais pour ceux qui, gens de dispute, se soumet-
tent à l'iniquité il n'a pas dit : *colère et indignation*, de façon
à ce que cela se rapporte aussi au '*rendra*' qu'il avait utilisé
plus haut, mais il dit : *colère et indignation, tribulation et*
angoisse.

12. C'est pourquoi, celui qui est spirituel et comprend ce
que dit l'Esprit en Paul, dira : « L'Apôtre n'a pas écrit cela

sed per diuinam peritiam conscripsisse, scilicet ut per haec ostenderet ea quidem quae secundum patientiam boni operis quaerentibus gloriam et incorruptionem reddenda sunt per deum reddi ; id est uitam aeternam ; ea uero quae consequuntur eos qui per contentionem diffidunt quidem ueritati obtemperant uero iniquitati non a Deo dari cuius dona utique permanentia et ipso digna sunt, sed ex consequentia gestorum suorum his qui operantur malum ira et indignatio tribulatio et angustia erit secundum ea quae thesaurizauerunt sibi ipsi. Nam utique sicut ibi *uitam aeternam* casu accusatio protulerat ita et hic *iram et indignationem tribulationemque et angustiam* casu accusatio protulisset si id ad reddentis Dei personam referri uoluisset.

120

13. Quod et in aliis scripturae^l locis similiter intelligitur designari, sicut in primo libro Regnorum ubi dicit Dominus : *Glorificantes me glorificabo et spernentes me spernentur*^{ak}. In quo euidenter ostenditur dicere Dominus eos qui glorificandi sunt per se glorificandos ; de his uero qui spernendi sunt non rettulisse ad se sed a solute dixisse quia spernentur. Si enim ut bona per semet ipsum praestat ita etiam mala per semet ipsum retribueret Deus consequens erat ut quo modo dixit : *glorificantes me glorificabo* ; ita diceret : et spernentes me spernam. Sed et in alio loco per profetam simile quid uidetur ostendi in eo quod hi qui eunt in ignem non a Deo sed a semet ipsis eum inueniant accensum sicut dicit Esaias : *Ite in lumine ignis uestri et flamma quam accendistis*^{al}.

14. Et ut adhuc planior horum fiat dissertio addentur etiam haec : si quis contra praeceptum medici sumtis malorum ciborum sucis et corporis turbata temperie uel

II, 5. ak. 1 S 2, 30

al. Is 50, 11

par maladresse, mais par une divine adresse, pour montrer par là que ce qui est à rendre à ceux qui, par leur patience dans le bien, cherchent la gloire et l'incorruptibilité, est rendu par Dieu ; c'est-à-dire la vie éternelle. Par contre, ce qu'obtiennent ceux qui, par esprit de dispute, se défient de la vérité mais se soumettent à l'iniquité, cela ne leur est pas donné par Dieu, lui dont assurément les dons demeurent toujours et sont dignes de lui. Mais en conséquence de leurs actions, il y aura colère et indignation, tribulation et angoisse pour ceux qui font le mal, selon le trésor qu'ils ont amassé pour eux-mêmes. Car assurément, comme Paul avait mis *vie éternelle* à l'accusatif, ici aussi, il aurait mis à l'accusatif : *colère et indignation, tribulation et angoisse*, s'il avait voulu les rapporter à la personne de Dieu qui les rend. »

13. On comprend qu'il en est disposé de même dans d'autres passages de l'Écriture, comme dans le livre des Rois où le Seigneur dit : *Je glorifierai ceux qui me glorifient, et ceux qui me méprisent seront méprisés*^{ak}. Est montré évidemment par là que le Seigneur dit de ceux qui doivent être glorifiés qu'ils le seront par lui ; au contraire, pour ceux qui doivent être méprisés, il ne le rapporte pas à lui, mais il dit simplement : *Ils seront méprisés*. Si en effet, Dieu rétribuait aussi les maux comme il donne les biens par lui-même, il était logique que, comme il a dit : *Je glorifierai ceux qui me glorifient*, il dise aussi : *Je mépriserai ceux qui me méprisent*. De plus, dans un autre endroit, le prophète semble montrer quelque chose de semblable du fait que ceux qui vont dans le feu, le trouvent allumé non par Dieu, mais par eux-mêmes, comme le dit Isaïe : *Allez dans le brasier de votre feu, et dans la flamme que vous avez allumée*^{al}.

14. Et pour que l'exposé de ces points paraisse encore plus clair, ajoutons ceci : si quelqu'un absorbe de mauvaises nourritures, à l'encontre du conseil du médecin, la température

5 febres uel quoslibet huiusmodi incurrerit morbos certum
 est quod non per medicum sed per intemperantiam suam
 pestem languoris acceperit ; si uero medici praecepta custo-
 diens in sospitate perduret utique per medicum dicetur
 121 habere gratiam sanitatis. Hoc ergo modo consequenter uide-
 bitur | Deus ipse per se reddere unicuique secundum opera
 10 sua quae bona sunt ; mala autem uenire intellegentur non a
 Deo sed ex pessimis intemperantiae sucis et cruda prauitate
 gestorum¹.

15. Verum et hoc ipsum quod dixit : *Qui ex contentione
 diffidunt quidem ueritati obtemperant autem iniquitati*^{am} ;
 indiscussum non omittamus. In his enim singulis languores
 quidam animae ab apostolo designantur, quorum medellam
 5 nemo inueniet nisi prius morborum cognouerit causas. Et
 ideo in diuinis scripturis aegritudines animae enumerantur
 et remedia describuntur ut hi qui se apostolicis subdiderint
 disciplinis ex his quae scripta sunt agnitis languoribus suis
 curati possint dicere : *Lauda anima mea Dominum qui sanat*
 10 *omnes languores tuos*^{an}.

16. Vnus ergo ex ceteris animae languor et quidem pessimus
 contentio esse intellegenda est per quam omne opus prauum
 geritur. Per hanc haereses nascuntur, per hanc schismata et
 omnia scandala in ecclesiis generantur, dum hi qui apud semet
 5 ipsos prudentes sunt et in conspectu suo sapientes^{ao} quid-
 quid libuerit pro lege defendunt ; et inde fit ut diffidatur
 quidem ueritati obtemperetur autem iniquitati.

II, 5. am. Rm 2, 8 an. Ps 102, 2-3 ao. Cf. Is 5, 21

1. « Dieu ne crée pas les peines, c'est nous-mêmes qui nous pré-
 parons ce que nous souffrons » (*HomEz* III, 7 (SC 352, p. 141).
 Dans *PArch* II, 10, 4 l'on trouve les deux images utilisées ici : celle
 du feu et celle des mauvais aliments (SC 252, p. 382 s. et notes 18
 et 19, SC 253, p. 233).

de son corps en ayant été perturbée, le voilà pris de fièvre
 ou de maladies du même genre. Il est sûr que ce n'est pas au
 médecin, mais à son intempérance qu'est dû le malheur de sa
 maladie. Au contraire, si gardant les conseils du médecin, il
 continue à demeurer en bonne santé, il est sûr qu'on dira que,
 grâce au médecin, il a eu le bienfait de la santé. Voilà donc
 comment, logiquement, il semblera que Dieu lui-même rend
 personnellement à chacun ce qui est bien, selon ses œuvres.
 Mais comprenons-le, les maux ne viennent pas de Dieu, mais
 de très mauvaises nourritures absorbées par intempérance, et
 de la grossière dépravation du comportement¹.

15. Ne passons pas non plus sans
 Le mal vient de l'examiner à fond ce qu'a dit l'Apôtre :
 ce que nous nous Les gens de dispute, qui se défient de la
 écartons de Dieu vérité, mais se soumettent à l'ini-
 quité^{am}. Dans chacune de ces expressions, l'Apôtre désigne
 des états malades de l'âme ; personne n'en trouvera le remède
 s'il ne connaît d'abord les causes de ces maladies. Et c'est
 pourquoi, dans les divines Écritures, les maladies de l'âme
 sont énumérées et leurs remèdes décrits, de sorte que ceux
 qui se seront soumis aux enseignements des Apôtres, guéris
 de leurs maladies reconnues par leurs écrits, puissent dire :
Loue le Seigneur, ô mon âme, lui qui guérit toutes tes
maladies^{an} !

16. Il faut donc comprendre que l'un de ces états malades
 de l'âme, et certes le pire, est l'esprit de dispute par qui se
 fait toute œuvre mauvaise. Par lui naissent les hérésies, par lui
 sont engendrés dans les Églises les schismes et tous les scan-
 dales, du fait que ceux qui sont avisés à leurs yeux et sages
 à leur propre vue^{ao}, soutiennent comme une loi tout ce qui
 leur plaît ; il en résulte qu'on se défie de la vérité, et qu'on se
 soumet à l'iniquité.

Diffidere porro pro non credere uel non obtemperare solet
 in scripturis sanctis inueniri sicut et in hoc loco, quod forte
 10 aptius Latinus interpretari potuisset si dixisset : qui non
 oboediunt ueritati sed oboediunt iniquitati. Omnis ergo qui
 122 alienum a ueritate^l iter ingreditur nec sequitur eum qui dixit :
Ego sum ueritas^{ap} ; diffidit ueritati et inoboediens est ei ; si
 qui non solum in actibus sed et in sensibus et in fide erret ;
 15 quod maxime ex contentione contingit ; sed et qui sapientiae
 obsistunt et iustitiae ac sanctificationi Christo diffidunt qui
 sicut ueritas est ita et sapientia ita et sanctificatio est^{aq}. Non
 obtemperare autem Christo qui iustitia est hoc est obtempe-
 rare iniquitati. Et hi sunt quos sine dubio consequuntur illa
 20 quae scripta sunt *ira et indignatio tribulatio et angustia*.

17. De ira saepe iam diximus quod interdum ipse qui ex
 peccati conscientia animae incutitur cruciatus ira appelletur ;
 indignatio autem ipsius irae tumor quidam significatur et per
 singula quaeque commotio ; ut si uerbi gratia uulnus aliquod
 5 pessimum iram ponamus ; huius autem tumor et distentio
 indignatio uulneris appelletur. Tribulatio uero quam subse-
 quitur angustia non est similis putanda illi tribulationi de
 qua dicit apostolus quia *tribulatio patientiam operatur*^{ar}. Illa
 123 enim talis tribulatio angustiam non habet subsequentem
 sicut et ipse apostolus dicit : *Tribulationem patimur sed non*
 10 *angustamur*^{as 1}. Immo uero non solum nullam angustiam
 tribulatio illa sanctorum sed latitudinem habet. Denique sic
 dicit iustus : *In tribulatione dilatasti mihi*^{at}.

II, 5. ap. Jn 14, 6 aq. Cf. 1 Co 1, 30 ar. Rm 5, 3
 as. 2 Co 4, 8 at. Ps 4, 2

1. « L'épreuve met au large ». Origène joue sur les deux mots grecs réunis dans la citation de 2 Co 4, 8 : θλιβόμενοι ἀλλ' οὐ στενοχωρούμενοι. Θλίψις (*thlipsis*) vient de θλιβω (*thlibó*) serrer, écraser, d'où oppression, ici épreuve, tandis que Στενοχωρία (*stenochória*) veut dire espace étroit,

Il est courant, dans les saintes Écritures, de trouver le mot : « se défier », pour : « ne pas croire » ou « ne pas se soumettre », comme dans cet endroit qui peut-être pourrait être traduit plus convenablement en latin si on avait dit : « qui n'obéissent pas à la vérité, mais obéissent à l'iniquité ». Tout homme donc qui prend un chemin étranger à la vérité, ne suit pas celui qui a dit : *Je suis la Vérité*^{ap}, se défie de la vérité et lui désobéit ; il erre non seulement dans ses actes, mais aussi dans ses pensées et dans sa foi, ce qui arrive surtout du fait des disputes. De plus, ceux qui résistent à la sagesse, à la justice et à la sainteté se méfient aussi du Christ qui, comme il est la Vérité, est aussi la Sagesse et la Sainteté^{aq}. Or ne pas se soumettre au Christ qui est la justice, c'est se soumettre à l'iniquité. Et ce sont sans aucun doute ceux-là qui auront en conséquence ce qui est écrit : *colère, indignation, tribulation et angoisse*.

17. Nous avons déjà souvent parlé de la colère, disant que le tourment même causé dans l'âme par suite de la connaissance de son péché est appelé colère. L'indignation est le signe d'une certaine enflure de cette colère, et l'émotion d'un moment. De sorte que si nous prenons pour exemple de la colère quelque mauvaise blessure, l'enflure et le gonflement de cette blessure seront appelés indignation. Quant à la tribulation qui est suivie d'angoisse, elle n'est pas à rapprocher de cette tribulation dont parle l'Apôtre : *La tribulation produit la patience*^{ar}. Car une telle tribulation n'est pas suivie d'angoisse, comme le dit l'Apôtre : *Nous sommes dans la tribulation, mais non pas angoissés*^{as 1}. Bien mieux, non seulement cette tribulation des saints ne met pas à l'étroit, mais elle met au large ! De fait, le juste parle ainsi : *Dans la tribulation, tu m'as mis au large*^{at}.

d'où comme dernier sens : détresse, angoisse – où l'on éprouve une impression d'étroitesse. Il prend le contrepied : « L'épreuve met au large. »

18. Huius latitudinis et apostolus conscius sibi ad Corinthios scribit : *Non angustamini in me sed angustamini in uisceribus uestris* ; et addidit : *Dilatamini et uos*^{au}. Idcirco ergo Deus de sanctis suis quos dilatari nouit et habere intra
 5 cordis sui domicilium spatia longe lateque diffusa dicit : *Habitabo in eis et inambulabo*^{av}. Hoc munus a Deo inter cetera sapientiae munera accepit et Salomon, sicut scriptum est : *Et dedit inquit Dominus prudentiam Salomoni et sapientiam multam ualde et latitudinem cordis*^{aw}. In hac ergo sanctorum
 10 cordis latitudine non solum habitat sed et inambulat Deus. In peccatorum uero cordibus ubi angustiae sunt quia locum dederunt diabolo ingrediendi^{ax}, ingreditur quidem sed non ut habitet neque ut inambulet – angustiae enim sunt – sed ut lateat tamquam in cauerna ; est enim serpens.
 15 Sic ergo infelix anima, quam pessimus hic anguis obsederit, serpentino frigore rigens attrahitur et coartatur atque in omnes angustias cogitur. Illa uero quae obtemperat ueritati instar caeli dilatatur atque diffunditur et solis iustitiae^{ay} illustrata radiis aula sapientiae ac ueritatis efficitur.

124

19. Cur tamen ira et indignatio Iudaeo primum et Graeco^{az} ? Quia et gloria et honor ipsi primum : *Primis enim illis credita sunt eloquia Dei*^{ba} ; et ipsi dicunt : *Beati sumus Israhel quia quae placent Deo nobis nota sunt*^{bb}. Et ideo
 5 secundum euangelii sententiam : *Seruus qui cognouit uoluntatem Domini sui et fecit digna plagis uapulabit multum*, hic est Iudaeus ; *qui autem non cognouit*, Graecus id est gentilis, *uapulabit paucis*^{bc}. Interest enim cognouisse Deum et cognouisse uoluntatem Dei ; quia cognosci Deus a crea-
 10 tura mundi per ea quae facta sunt etiam gentilibus potuit, et

II, 5. au. 2 Co 6, 12-13 av. 2 Co 6, 16 aw. 1 R 5, 9
 ax. Cf. Ep 4, 27 ay. Cf. Mt 3, 20 az. Cf. Rm 2, 9
 ba. Rm 3, 2 bb. Ba 4, 4 bc. Lc 12, 47-48

18. Conscient de cet élargissement, l'Apôtre écrit aux Corinthiens : *Vous n'êtes pas à l'étroit chez moi, c'est dans votre cœur que vous êtes à l'étroit*. Et il ajoute : *Mettez-vous au large, vous aussi*^{au} ! Voilà donc pourquoi Dieu dit de ses saints qu'il sait être au large et avoir dans la maison de leur cœur des espaces étendus en long et en large : *J'habiterai en eux et je m'y promènerai*^{av}. Parmi les autres dons de la sagesse, Salomon avait reçu aussi ce don de Dieu, comme il est écrit : *Le Seigneur donna à Salomon une prudence et une sagesse extrêmement grande, et la largeur du cœur*^{aw}. Dans cette largesse du cœur des saints, non seulement Dieu habite, mais il s'y promène. Au contraire, dans le cœur des pécheurs, il y a là des étroitures qui ont donné place au diable pour y entrer^{ax}. Il y entre, certes, mais non pour y habiter ni pour s'y promener, car ils sont trop étroits, mais pour s'y cacher, comme dans une fissure, car c'est un serpent !

Qu'elle est donc malheureuse, l'âme que ce très méchant serpent a investie : il l'a attirée, la glaçant de son froid de serpent, il l'a ratatinée et l'a fait rentrer dans toutes les étroitures ! Au contraire, celle qui se soumet à la vérité est dilatée comme les cieux ; épanouie et illuminée par les rayons du Soleil de justice^{ay}, elle devient le palais de la sagesse et de la vérité.

19. Mais pourquoi la colère et l'indignation sont-elles d'abord pour le Juif et ensuite pour le Grec^{az} ? Parce que la gloire et l'honneur sont d'abord pour ceux-là : *C'est à eux les premiers qu'ont été confiés les oracles de Dieu*^{ba}. Et ils disent eux-mêmes : *Heureux sommes-nous, Israël, car ce qui plaît à Dieu nous a été révélé*^{bb}. Voilà pourquoi, selon la sentence de l'Évangile : *Le serviteur qui a connu la volonté de son Seigneur et a fait ce qui mérite des coups en recevra beaucoup*, c'est le Juif. *Mais celui qui ne l'a pas connue*, le Grec, c'est-à-dire le païen, *en recevra peu*^{bc}. Il importe en effet d'avoir connu Dieu et d'avoir connu la volonté de Dieu ; car Dieu a pu être connu par les païens, à

sempiterna eius uirtus ac diuinitas^{bd} ; uoluntas uero eius non nisi ex lege agnoscitur et profetis.

125 5 **20.** Verum quoniam et ad poenam et ad praemium Iudaeos praefert et Graecos postponit apostolus requirendum est quos hic Graecos quos Iudaeos uelit intellegi. Si illos dicit Iudaeos qui adhuc sub lege sunt et ad Christum non ueniunt et Christianos Graecos id est qui ex gentibus¹ credunt uidetur contra totius mysterii uenire sententiam. Quomodo enim illi primi dicentur de quibus dictum est : *Ecce erunt primi nouissimi*^{bc} ; et ad quos iterum dicit : *Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta*^{bf} ? Et iterum cum accessisset ad 10 ficulneam saluator in qua non inuenit fructum dixit quia *numquam ex te fructus nascetur*^{bg}. Et duo populi in utero Rebeccae designabantur, ex quibus dicitur : quod *maior seruiet minori*^{bh} ; et minor accipit benedictiones primatus^{bi}. Sed et alia secundum hoc innumera in scripturis inuenies.

5 **21.** Si uero Iudaeos nos id est Christianos appellat et eos qui ex omni genere crediderunt, quos ipse dicit in occulto Iudaeos^{bj}, restat ut Graecos gentiles illos dicat qui nondum crediderunt. Sed quomodo apostolus tantam spem gentibus 126 nondum credentibus ponit cum ecclesiastica regula¹ uideatur obsistere quae statuit : *Vt nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non possit introire in regna caelorum*^{bk} ; et iterum Petrus in actibus de Christo pronuntiet dicens : *Neque enim est aliud ullum¹ nomen sub caelo in quo oporteat saluos fieri*^{bl} ?

II, 5. bd. Cf. Rm 1, 20 be. Mt 20, 16 bf. Mt 23, 38
bg. Mt 21, 19 bh. Gn 25, 23 bi. Cf. Gn 27, 27-29
bj. Cf. Rm 2, 29 bk. Jn 3, 5 bl. Ac 4, 12

partir de la création du monde par ses œuvres, ainsi que sa puissance éternelle et sa divinité^{bd} ; mais sa volonté n'est connue que par la Loi et les prophètes.

20. Or puisque l'Apôtre met en premier lieu les Juifs, pour le châtement et pour la récompense, et qu'il place ensuite les Grecs, il faut rechercher ce qu'il veut que l'on comprenne par Juifs et par Grecs. S'il appelle Juifs ceux qui sont encore sous la Loi et ne viennent pas au Christ, et Grecs les chrétiens, ceux qui croient venant des nations, cette manière de s'exprimer semble s'opposer à tout le mystère. Comment en effet dira-t-on premiers ceux dont il est dit : *Voici que les premiers seront les derniers*^{bc}, et à qui l'on dit encore : *Voici que votre maison sera laissée déserte*^{bf} ? De même lorsque le Sauveur s'approcha du figuier et n'y trouva pas de fruit il dit : *Qu'il ne naisse jamais de toi des fruits*^{bg}. Deux peuples aussi étaient signifiés dans le sein de Rebecca, ceux dont il est dit : *L'aîné servira le plus jeune*^{bh} ; et c'est le plus jeune qui reçut les bénédictions du premier-né^{bi}. De plus, tu trouveras dans les Écritures d'innombrables passages qui vont en ce sens.

21. Par contre, si Paul nous appelle Juifs, nous les chrétiens, et ceux de toute race qui ont cru, ceux que lui-même dit être Juifs dans le secret^{bj}, il reste qu'il appelle Grecs ces païens qui n'ont pas encore cru. Mais comment l'Apôtre accorde-t-il une telle espérance aux païens qui n'ont pas encore cru, alors que la règle de l'Église¹ semble s'y opposer quand elle décide : *Si quelqu'un n'est pas rené de l'eau et de l'Esprit, il ne peut entrer dans le royaume des cieus*^{bk}, et que de même, Pierre affirme dans les Actes, à propos du Christ : *Il n'est pas en effet, d'autre nom sous le ciel, par lequel il faut être sauvé*^{bl} ?

1. « Règle de Église signifie ici la prédication historique de Église, le message de salut qu'elle adresse au monde sous la forme d'un appel et d'une loi » (R.-C. BAUD, « Les 'Règles' de la théologie d'Origène », *RecSR* 55, 1967, p. 790).

10 Quomodo ergo hic gentes gloriae et honoris et pacis secundo post Iudaeos loco participes facit ? Sed uideamus ne forte illa quae solet bonitas et dulcedo Dei^{bm} abscondi in scripturis sanctis aliquid etiam hic moliat^{ur} occultum.

22. Tres mihi hoc in loco ordines fecisse uidetur apostolus. Primo enim dicit de his qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt^{bn}, quod ipsis reddit Deus uitam aeternam. Patientiam autem
5 boni operis in illis esse certum est, qui agones et certamina perferunt pietatis, quod supra exposuimus euidenter de Christianis dici apud quos martyres fiunt. Probat^{ur} autem etiam per hoc quod Dominus dicit ad discipulos quia *tribulationem habebitis in hoc mundo et mundus gratulabitur uos autem lugebitis*^{bo}; et addit post pauca : *In uestra patientia acquiretis animas uestras*^{bp}.

23. Christianorum ergo est pressuram pati in hoc saeculo et lugere, quorum est et uita aeterna. Et uis scire quia nullius est uita aeterna nisi eius qui credit in Christum ? Audi saluatoris ipsius uocem euidenter in euangeliiis designantem : *Haec
5 est autem uita aeterna ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum*^{bq}. Omnis ergo qui non agnouit patrem Domini nostri Iesu Christi solum uerum Deum et filium eius Iesum Christum alienus est ab aeternitate uitae. Haec enim ipsa agnitio et fides uita esse designatur
10 aeterna. Est igitur primus hic Christianorum locus quibus per patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerentibus uita aeterna reddetur ; illa sine dubio

II, 5. bm Cf. Ps 30, 20 bn. Cf. Rm 2, 6-7 bo. Jn 16, 20, 33
bp. Lc 21, 19 bq. Jn 17, 3

Comment donc Paul fait-il participer ici les nations païennes à la gloire, à l'honneur et à la paix en second lieu après les Juifs ? Mais voyons, si peut-être cette bonté et cette douceur de Dieu qui est cachée^{bm} habituellement dans les Écritures saintes, n'ourdirait pas, ici aussi, quelque secret.

Trois groupes 22. Il me semble que l'Apôtre a proposé dans ce passage trois groupes d'hommes. Il parle d'abord de ceux qui, par leur patience pour accomplir une œuvre bonne, cherchent la gloire, l'honneur et l'incorruptibilité^{bn} : à ceux-ci, Dieu donnera en échange la vie éternelle. Or il est sûr que la patience pour accomplir une œuvre bonne se trouve en ceux qui ont supporté les luttes et les combats pour la piété ; ce qui, nous l'avons exposé plus haut de façon évidente, est dit des chrétiens chez qui il y a des martyrs. Une autre preuve en est ce que le Seigneur dit à ses disciples : *Vous serez éprouvés en ce monde et le monde se félicitera, mais vous, vous pleurerez*^{bo}, et il ajoute peu après : *Par votre patience, vous conquerrerez vos âmes*^{bp}.

23. Il appartient donc aux chrétiens de souffrir la persécution en ce monde et de se lamenter, eux à qui appartient aussi la vie éternelle. Veux-tu savoir que la vie éternelle n'est pour personne d'autre que pour celui qui croit au Christ ? Écoute la voix du Sauveur lui-même le montrer de façon évidente dans les Évangiles : *La vie éternelle, c'est de te connaître toi le seul vrai Dieu et celui que tu as envoyé, Jésus Christ*^{bq}. Tout homme donc qui ne reconnaît pas le Père de notre Seigneur Jésus Christ, le seul vrai Dieu et son fils Jésus Christ, est étranger à la vie éternelle. Car cette connaissance même et cette foi sont qualifiées de vie éternelle. C'est donc là le premier endroit, celui des chrétiens : à eux qui cherchent la gloire, l'honneur et l'incorruptibilité par la patience pour accomplir l'œuvre bonne, est donnée en retour la vie

quae dicit : *Ego sum uia et ueritas et uita*^{br}. In Christo autem qui uita aeterna est bonorum omnis est plenitudo^{bs}.

24. Secundo in loco ponuntur hi qui ex contentione et qui diffidunt quidem ueritati obtemperant autem iniquitati quibus ira et indignatio tribulatio et angustia imminet ; id est omni animae operanti malum Iudaeo primum et Graeco^{br}.

5 His autem eisdem etiam bonorum retributio tertio in loco pari cum distinctione promittitur cum dicit : *Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum Iudaeo primum et Graeco*^{bu}. Quod ut ego capere possum de Iudaeis et gentibus dicit utrisque nondum credentibus. Potest enim fieri ut uel
10 ex his qui in lege sunt si quis persuasione quidem communi Christo non credit, operetur tamen quod bonum est iustitiam teneat misericordiam diligat castitatem continentiam seruet modestiam lenitatemque custodiat atque omne opus bonum operetur ; hic etiamsi uitam non habet aeternam quia
15 credens soli uero Deo non credidit et filio eius Iesu Christo quem misit^{bv}, tamen gloria operum eius et honor et pax poterit non perire.
128

25. Sed et Graecus, id est gentilis, qui *cum legem non habeat ipse sibi est lex, ostendens opus legis in corde suo*^{bw} et naturali ratione motus sicut uidemus nonnullos in gentibus uel iustitiam teneat uel castitatem seruet uel prudentiam
5 temperantiam modestiamque custodiat ; iste licet alienus a uita uideatur aeterna quia non credidit Christo^{bx} et intrare non possit in regna caelorum quia renatus non est ex aqua et spiritu^{by}, uidetur tamen quod per haec quae dicuntur ab apostolo bonorum operum gloriam et honorem et pacem perdere

II, 5. br. Jn 14, 6 bs. Cf. Col 1, 19 bt. Cf. Rm 2, 8-9
bu. Rm 2, 10 bv. Cf. Jn 17, 3 bw. Rm 2, 14-15
bx. Cf. Jn 17, 3 by. Cf. Jn 3, 5

éternelle, celle-là sans aucun doute qui dit : *Je suis la voie, la vérité et la vie*^{br}. Or dans le Christ qui est la vie éternelle, se trouve toute la plénitude des biens^{bs}.

24. En un second endroit se trouvent ceux qui par esprit de dispute se méfient de la vérité et se soumettent à l'iniquité ; les menacent colère et indignation, tribulation et angoisse : il s'agit de toute âme qui fait le mal, le Juif d'abord, le Grec ensuite^{br}.

Mais pour ceux-là même est promise, en troisième lieu, une récompense pour les bonnes actions, en faisant une égale distinction, puisqu'il est dit : *Gloire, honneur et paix à qui fait le bien : au Juif d'abord, puis au Grec*^{bu}. Ceci, comme je puis le comprendre, Paul le dit des deux, Juifs et païens qui ne croient pas encore. Il peut se faire, en effet, que parmi ceux qui sont sous la Loi quelqu'un ne croie pas au Christ – c'est en effet leur conviction –, mais qui pourtant fait le bien, observe la justice, aime la miséricorde, veille à la chasteté et à la continence, garde la modestie et la douceur, et fait toute œuvre bonne. Celui-ci, bien qu'il n'ait pas la vie éternelle du fait que, tout en croyant dans le seul vrai Dieu, il n'a pas cru aussi en son Fils Jésus-Christ qu'il a envoyé^{bv}, cependant la gloire de ses œuvres, l'honneur et la paix pourront ne pas périr.

25. Mais voici un Grec, c'est-à-dire un païen qui, puisqu'il *ne possède pas la Loi, se tient lieu de loi, montrant l'œuvre de la Loi dans son cœur*^{bw} ; mû par la raison naturelle, comme nous en voyons plus d'un parmi les païens, il observe la justice, conserve la chasteté, garde la prudence, la tempérance et la modestie ; bien qu'il paraisse étranger à la vie éternelle parce qu'il n'a pas cru au Christ^{bx}, et qu'il ne puisse entrer dans le royaume des cieux parce qu'il n'est pas rené de l'eau et de l'Esprit^{by}, il semble pourtant, par ce que dit l'Apôtre, qu'il ne puisse perdre complètement la gloire, l'honneur et la paix. Si

- 10 penitus non possit. Si enim secundum ea quae in superioribus disseruimus uideatur apostolus condemnare gentiles ex eo quod naturali intelligentia cum cognouissent Deum non sicut Deum magnificauerunt quomodo non putamus quod etiam conlaudare eos possit et debeat si qui in his cognoscentes Deum sicut Deum magnificent ? Dubitari igitur non puto quod is qui pro malo opere condemnari meruisset idem si operatus esset opus bonum remuneratione boni operis dignus haberetur. Vide enim dicentem apostolum quia *omnes nos stare oportet ante tribunal Christi ut reportet unusquisque propria corporis prout gessit siue bona siue mala*^{bz}¹.
 15 Inde denique est quod et in hoc loco subiungit : *Non enim personarum acceptio est apud Deum*^{ca}. Quod si adhuc tibi dubium^l uidetur audi et Petrus quid in actibus apostolorum pronuntiet cum ad gentilem Cornelium fuisset ingressus :
 129 *25 Compertum inquit habeo quod Deus personarum acceptor non est sed in omni loco et in omni gente qui facit uoluntatem eius acceptus est ei*^{cb}.

26. Sed obici nobis potest illud quod Dominus in euangelio dicit : *Omnis qui credit in me non iudicatur. Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credidit in nomine unigeniti filii Dei*^{cc}. Sed uideamus quomodo non iudicamur
 5 qui credimus Christo ut sciamus quomodo et ille iam iudicatus sit qui non credidit. Numquidnam putamus quod qui crediderit Christo et post hoc homicidium uel adulterium commiserit aut falsum testimonium dixerit aut aliquid huiusmodi gesserit quae nonnumquam uidemus ammittere

II, 5. bz. 2 Co 5, 10 ca. Rm 2, 11 cb. Ac 10, 34-35 cc. Jn 3, 18

1. Bien qu'Origène cite : « Dieu ne fait pas acception des personnes », il semble dire ici que le salut parfait n'atteindra que les disciples du Christ, car il avait souligné *supra*, au n° 10, que l'essence de la vie éternelle réside dans la connaissance de Dieu et du Christ

en effet, selon ce que nous avons traité plus haut, l'Apôtre semble condamner les païens du fait que, connaissant Dieu par l'intelligence naturelle, ils ne l'ont pas magnifié comme Dieu, comment ne pas penser que l'on puisse aussi et qu'on doive les louer s'il y en a parmi eux qui, connaissant Dieu, le magnifient comme Dieu ? Je ne pense donc pas qu'il y ait lieu de douter que le même homme qui aurait mérité d'être condamné pour une mauvaise action, soit tenu pour digne de la récompense d'une bonne action, s'il a bien agi. Vois en effet l'Apôtre dire : *Il faut que tous, nous nous tenions devant le tribunal du Christ, pour que chacun recouvre ce qu'il aura fait étant dans son corps, soit en bien, soit en mal*^{bz}¹. De là vient ce que l'Apôtre ajoute en cet endroit : *Il n'y a pas acception de personnes auprès de Dieu*^{ca}. Si cela te paraît encore douteux, écoute ce que dit Pierre dans les Actes des Apôtres lorsqu'il entra chez le païen Corneille : *J'ai découvert que Dieu ne fait pas acception des personnes, mais qu'en tout lieu et en toute nation, celui qui fait sa volonté lui est agréable*^{cb}.

Serons-nous
jugés ?

26. Mais on peut nous objecter la parole du Seigneur dans l'Évangile : *Tout homme qui croit en moi ne sera pas jugé. Mais celui qui ne croit pas est déjà jugé parce qu'il n'a pas cru au nom du Fils unique de Dieu*^{cc}. Voyons donc de quelle manière nous ne serons pas jugés, nous qui croyons au Christ, pour comprendre de quelle manière celui qui n'a pas cru est déjà jugé. Pensons-nous que celui qui aura cru au Christ et commis ensuite un homicide ou un adultère, ou porté un faux témoignage ou fait quelque chose de ce genre – actes auxquels nous voyons se laisser aller parfois même des

Jésus. « L'Alexandrin semble donc prévoir pour l'infidèle de bonne foi (comme pour les juifs qui n'ont pas cru au Christ), une sorte de salut inférieur, la lumière divine ne les éclairant que par l'intermédiaire de ceux qui la reçoivent directement » (CROUZEL, *Philosophie*, p. 99-100).

10 etiam fideles quia pro his iam non iudicabitur qui credidit
Christo ? Certum est haec omnia uenire ad iudicium, et ideo
sic intellegendus est Domini sermo quem dicit : *Qui credit*
in me non iudicabitur ; quia secundum hoc quod credidit
non iudicabitur quasi incredulus et infidelis ; de actibus uero
15 suis sine dubio iudicabitur. Ita ergo et ille iam iudicatus est
qui non credidit secundum hoc quod non credidit, et sicut
credenti si extrinsecus peccati aliquid commiserit salua fide
iudicium manet, ita et non credenti si quid boni operis egerit
130 excepta infidelitate remuneratio¹ non peribit.

27. Nisi si forte quis graue aliquid et intolerabile uelit
obicere ut dicat eum qui peccat computandum non esse
inter credentes, quia si credat quis non peccet, si uero peccat
ex hoc ipso arguatur quod non credat. Sed haec quam dura
5 sit sententia nulli ambiguum puto. Quotus enim quisque
inuenietur in terris qui ita uitam suam libret ut in nullo
penitus delinquat¹ ? Sed et Iohanes apostolus in epistula sua
euidenter etiam opinionem huiusmodi notat cum dicit : *Si*
quis dicit quia peccatum non habet hic mendax est et ueritas
10 *in eo non est*^{cd}. *Si autem confiteamur peccata nostra habemus*
aduocatum apud patrem Iesum iustum qui exorat pro peccatis
nostris^{ce}.

28. Haec ergo a nobis in hoc loco prout potuimus discussa
sint, considerantibus etiam illud quod dicit apostolus :
An Iudaeorum Deus tantum ? Nonne et gentium ? Immo et
gentium^{cf} ; ut per haec euidencior fiat explanatio quomodo
5 Iudaei primo deinde Graeci ponuntur ab apostolo ; sed

II, 5. cd. 1 Jn 1, 8-9 ce. 1 Jn 2, 1-2 cf. Rm 3, 29.